



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月9日

上場会社名 大日精化工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4116 URL <https://www.daicolor.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 弘二
問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 最高財務責任者 (氏名) 駒田 達彦 TEL 03-3662-1638
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	59,512	△4.1	1,708	△4.7	2,144	△12.7	2,544	57.0
2023年3月期第2四半期	62,087	3.0	1,791	△61.1	2,457	△51.0	1,620	△52.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 5,454百万円 (△14.7%) 2023年3月期第2四半期 6,394百万円 (26.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	140.98	—
2023年3月期第2四半期	87.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	195,107	116,068	58.3
2023年3月期	192,765	114,301	58.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 113,712百万円 2023年3月期 112,058百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2024年3月期	—	40.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,400	△1.3	4,400	66.9	4,500	33.4	4,100	104.3	238.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	18,613,110株	2023年3月期	18,613,110株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,456,124株	2023年3月期	122,030株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	18,047,909株	2023年3月期2Q	18,485,326株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社は、以下のとおり機関投資家・アナリスト向け決算説明会と個人投資家向け決算説明会を開催する予定です。これらの説明会で使用する資料等については、各説明会の前日までに東京証券取引所及び当社ウェブサイトにて開示・掲載する予定です。

・機関投資家・アナリスト向け決算説明会

日時：2023年12月7日(木) 13時～

・個人投資家向け決算説明会

日時：2024年1月18日(木) 13時～

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く経済環境は、インフレ進行等による世界的な需要の減少により欧州・中国等の海外経済が減速する一方、日本経済は、供給制約の緩和による自動車生産の持ち直しやインバウンド需要の回復により、緩やかに回復傾向となりました。

このような経済環境のもとで、当社グループの主要な販売先である情報電子業界の液晶ディスプレイ向けはサプライチェーン上の在庫調整が一巡し好調に推移、輸送業界の自動車向けは緩やかに回復基調となりました。一方、物価高を背景とした消費低迷の影響を受け包装及び建材業界向けが低迷しました。海外は、中国の景気停滞の影響を受け低調に推移しました。これらの結果、売上高は595億1千2百万円（前年同期比4.1%減）と減収となりました。営業利益は、17億8百万円（同4.7%減）、経常利益は21億4千4百万円（同12.7%減）とそれぞれ減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益に政策保有株式の売却益を計上したことなどにより25億4千4百万円（同57.0%増）と増益となりました。

次に報告セグメントの業績についてご報告いたします。

(カラー&ファンクショナル プロダクト)

当事業は、顔料・繊維用着色剤・プラスチック用着色剤・コンパウンド・顔料分散体・機能性材料の製造・販売を行っております。

情報電子業界向けの顔料及び分散体の売上高は、液晶ディスプレイ用途が期初から回復傾向となりましたが、建材向け顔料・着色剤が低調に推移しました。輸送業界向けのコンパウンド・着色剤は、自動車生産の持ち直しにより徐々に回復しました。海外は、中国現地法人の家電OA機器向けのコンパウンド・着色剤が低調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、323億4千4百万円（同6.2%減）と減収になり、営業利益は7億4千2百万円（同49.0%減）と減益となりました。

(ポリマー&コーティング マテリアル)

当事業は、UV・EBコート剤・ウレタン樹脂・天然物由来高分子の製造・販売を行っております。

ウレタン樹脂の売上高は、輸送業界向けは自動車生産の持ち直しにより堅調に推移した一方、産業資材向けの感熱記録用コーティング剤が低調に推移しました。情報電子業界向けのUVコート剤は、液晶ディスプレイ向けの需要が回復し好調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、119億1千9百万円（同0.5%減）と減収になりましたが、営業利益は13億2千8百万円（同27.7%増）と増益となりました。

(グラフィック&プリンティング マテリアル)

当事業は、グラビアインキ・オフセットインキの製造・販売を行っております。

包装業界向けのグラビアインキは、猛暑により飲料ラベル用途が堅調に推移した一方、物価高により食料品向け軟包装用途が低調に推移しました。オフセットインキは、需要減少により低調に推移しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は152億1千8百万円（同2.3%減）と減収になりましたが、前期に一過性の新工場移転費用を計上したこと及び海外子会社において原材料価格の落ち着きに加えて価格改定が進み3億4千8百万円（前年同期は7億1千1百万円の営業損失）と営業損失が縮小しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は1,951億7百万円となり、前連結会計年度末と比べ23億4千1百万円増加しました。これは主に「棚卸資産」が減少した一方で、「受取手形及び売掛金」が増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は790億3千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億7千4百万円増加しました。これは主に「未払法人税等」及び「賞与引当金」が増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は1,160億6千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ17億6千7百万円増加しました。これは主に「自己株式」の取得により減少した一方で、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の計上により「利益剰余金」が増加したこと及び「為替換算調整勘定」が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、化学業界において川中に位置し、車両・情報電子・建築資材・産業資材・包装パッケージ等の多様な業界に製品供給しております。

各業界別の売上高の見通しは以下のとおりです。

- ・車両業界

自動車向けのコンパウンド・着色剤は、上期は生産の持ち直しにより緩やかな回復となり、下期も順調に推移していく見通しです。

- ・情報電子業界

液晶ディスプレイ向けの顔料及びコーティング剤は、想定より早く春先から回復となりましたが、下期は弱含みで推移する見通しです。

- ・包装/パッケージ業界

グラビアインキは、人流増により飲料品用途が回復する一方、物価高による食料品等の需要減により当初想定を下回る見通しです。

- ・建築資材業界

着色剤・コーティング剤は、住宅着工件数の低迷見込により低調に推移する見通しです。

利益面につきましては、原材料価格及びユーティリティ費用の動向に注視する必要があるものの、販売数量の拡大により下期は上期に比較して増益となる見通しです。

当社グループでは、こうした事業環境のもとで、引き続き事業の拡大、高付加価値製品の拡販、販売価格の改訂に努める所存であります。

上記の見通しを踏まえ、2023年5月15日に公表いたしました通期連結業績予想を修正しております。

2024年3月期連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 128,000	百万円 5,200	百万円 5,600	百万円 4,300	円銭 232.54
今回修正予想 (B)	120,400	4,400	4,500	4,100	238.97
増減額 (B-A)	△7,600	△800	△1,100	△200	-
増減率 (%)	△5.9	△15.4	△19.6	△4.7	-
(参考) 前期連結実績 (2023年3月期)	122,005	2,635	3,373	2,007	108.58

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,756	24,180
受取手形及び売掛金	49,352	54,000
棚卸資産	33,994	32,725
その他	2,219	1,483
貸倒引当金	△79	△91
流動資産合計	110,243	112,298
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,451	21,371
土地	13,871	13,914
その他(純額)	14,451	15,069
有形固定資産合計	49,774	50,355
無形固定資産		
その他	1,394	1,250
無形固定資産合計	1,394	1,250
投資その他の資産		
投資有価証券	18,018	17,951
退職給付に係る資産	10,492	10,676
その他	2,857	2,589
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	31,353	31,202
固定資産合計	82,522	82,808
資産合計	192,765	195,107
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	28,771	28,812
短期借入金	12,431	14,466
1年内返済予定の長期借入金	5,502	4,642
未払法人税等	548	835
賞与引当金	1,661	1,871
環境対策引当金	13	2,867
その他	4,611	5,238
流動負債合計	53,539	58,733
固定負債		
長期借入金	12,507	10,441
環境対策引当金	2,967	101
退職給付に係る負債	7,619	7,797
その他	1,829	1,964
固定負債合計	24,924	20,304
負債合計	78,464	79,038

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,039	10,039
資本剰余金	9,768	9,768
利益剰余金	81,791	83,593
自己株式	△287	△3,130
株主資本合計	101,312	100,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,113	6,203
為替換算調整勘定	3,201	5,920
退職給付に係る調整累計額	1,431	1,315
その他の包括利益累計額合計	10,745	13,439
非支配株主持分	2,243	2,356
純資産合計	114,301	116,068
負債純資産合計	192,765	195,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	62,087	59,512
売上原価	50,921	48,988
売上総利益	11,165	10,523
販売費及び一般管理費	9,373	8,814
営業利益	1,791	1,708
営業外収益		
受取利息	53	108
受取配当金	221	213
為替差益	246	257
その他	419	340
営業外収益合計	940	921
営業外費用		
支払利息	149	138
持分法による投資損失	3	257
固定資産賃貸費用	28	29
その他	92	59
営業外費用合計	275	485
経常利益	2,457	2,144
特別利益		
固定資産売却益	45	1
投資有価証券売却益	13	1,559
特別利益合計	58	1,561
特別損失		
固定資産除却損	79	37
投資有価証券評価損	13	6
新型コロナウイルス感染症による損失	112	—
その他	3	0
特別損失合計	208	44
税金等調整前四半期純利益	2,306	3,661
法人税、住民税及び事業税	493	968
法人税等調整額	155	100
法人税等合計	648	1,068
四半期純利益	1,658	2,593
非支配株主に帰属する四半期純利益	37	49
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,620	2,544

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,658	2,593
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	335	90
為替換算調整勘定	4,111	2,723
退職給付に係る調整額	21	△116
持分法適用会社に対する持分相当額	267	163
その他の包括利益合計	4,735	2,860
四半期包括利益	6,394	5,454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,052	5,238
非支配株主に係る四半期包括利益	341	215

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,343,000株の取得を行いました。また、2023年6月29日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式9,240株の処分を行いました。

これらの結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が2,842百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が3,130百万円となっております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	34,491	11,984	15,581	62,057	30	62,087
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	82	242	—	324	(324)	—
計	34,573	12,227	15,581	62,382	(294)	62,087
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	1,456	1,040	△711	1,784	7	1,791

(注) 「その他」区分は、調整額及び報告セグメントに含まれない事業であり、当社グループ会社等への不動産管理などの役務提供を営む会社を含んでおります。

2. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

<地域別><契約別>

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
日本	24,599	8,561	11,647	44,807	30	44,837
アジア	7,528	1,877	3,670	13,076	—	13,076
その他	2,363	1,546	263	4,173	—	4,173
計	34,491	11,984	15,581	62,057	30	62,087
顧客との契約から 生じる収益	34,491	11,984	15,581	62,057	21	62,078
その他の収益	—	—	—	—	8	8
外部顧客への売上高	34,491	11,984	15,581	62,057	30	62,087

<有償受給取引による売上高への影響額>

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
外部顧客への売上高 (総額)	57,003	12,015	15,584	84,603	30	84,634
有償受給取引による 売上相殺額	△22,512	△30	△3	△22,546	—	△22,546
外部顧客への売上高 (純額)	34,491	11,984	15,581	62,057	30	62,087

II 当第2四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
売上高						
(1)外部顧客への売上高	32,344	11,919	15,218	59,483	29	59,512
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	53	201	—	254	(254)	—
計	32,398	12,121	15,218	59,737	(225)	59,512
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	742	1,328	△348	1,721	△13	1,708

(注) 「その他」区分は、調整額及び報告セグメントに含まれない事業であり、当社グループ会社等への不動産管理などの役務提供を営む会社を含んでおります。

2. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

<地域別><契約別>

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
日本	25,315	8,186	11,178	44,680	29	44,710
アジア	4,456	2,267	3,824	10,548	—	10,548
その他	2,572	1,465	215	4,254	—	4,254
計	32,344	11,919	15,218	59,483	29	59,512
顧客との契約から 生じる収益	32,344	11,919	15,218	59,483	21	59,504
その他の収益	—	—	—	—	8	8
外部顧客への売上高	32,344	11,919	15,218	59,483	29	59,512

<有償受給取引による売上高への影響額>

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	四半期連結 損益計算書 計上額
	カラー& ファンクショナル プロダクト	ポリマー& コーティング マテリアル	グラフィック& プリンティング マテリアル	計		
外部顧客への売上高 (総額)	52,086	11,953	15,221	79,260	29	79,290
有償受給取引による 売上相殺額	△19,741	△33	△3	△19,777	—	△19,777
外部顧客への売上高 (純額)	32,344	11,919	15,218	59,483	29	59,512

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報)」に記載のとおりであります。